Дело № 1-3-2/2020

64RS0017-03-2019-000498-29

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

«27» января 2020 года р.п.Самойловка

Калининский районный суд (3) в р.п. Самойловка Саратовской области составе председательствующего судьи Васильевой О.А.,

при секретаре Щербаковой В.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Самойловского района Саратовской области Юдникова В.С.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Харитонова Г.С., представившего удостоверение № 1968 от 09.06.2009 года и ордер № 10 от 24.01.2020года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Саратовской области, гражданина РФ, образование высшее, женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Саратовская область, 

<

адрес>, судимого: мировым судьей судебного участка № 4 г. Балашова Саратовской области 19.08.2019 года по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов, наказание отбыто 05.12.2019 года, судимость не погашена;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил, без цели сбыта, наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

17.10. 2019 года около 12.30 час., ФИО1, находясь в домовладении по адресу: Саратовская область р.

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта решил незаконно изготовить, хранить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление, хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта в крупном размере, для личного употребления ФИО1, сразу же после возникшего преступного умысла, 17.10. 2019 года около 12.50 час., пришел на участок местности, расположенный в 50 метрах от домовладения по адресу: Саратовская область р.п Самойловка 

<

адрес>, где собрал верхушечные части растений рода конопля, произрастающих здесь же, которое является основным ингредиентом для изготовления наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), которые переложил в свой рюкзак и перенес их по месту своего временного проживания по вышеуказанному адресу. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, без цели сбыта ФИО1, 18.10. 2019 года около 19 часов, находясь в помещении кухни указанного домовладения, приобретенные им ранее верхушечные части растений конопля, содержащих наркотическое средство сложил в кастрюлю, после чего добавил в нее один литр воды и одну банку сгущенного молока, и стал варить на электрической плите, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса, которое стал хранить в домовладении, расположенном по вышеуказанному адресу, которое около 20.59 час. 18.10. 2019 года сотрудниками полиции ОП № 2 в составе МО МВД России «Балашовский», было обнаружено и изъято. 

Согласно заключению эксперта № 471 от 2.10.2019 г. представленное на экспертизу вещества растительного происхождения (объект № 1-3) содержат в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса (гашишное масло) в объектах 1-3 после высушивания до постоянных масс при температуре +110…+115 градусов Цельсия равны 33,79г, 51,08г и 20,17г соответственно. Общая масса наркотических средств Масло каннабиса (гашишное масло) в объектах 1-3 равна 105,04 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру. 

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника согласился с предъявленным обвинением, вину в инкриминируемом деянии признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив показания данные им на предварительном следствии.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 (протокол допроса ФИО1 от 18.10.2019 года л.д.121-125) следует, что с начала октября 2019 года он стал проживать на съемной квартире по адресу: Саратовская область р.

<

адрес> ул. 

<

адрес>, где в дневное время 17.10.2019 года он решил погулять по селу с целью отыскания растения конопля. После чего, он взял с собой рюкзак пришел на неизвестную ему ранее улицу, где увидел растущую коноплю, при этом ему было известно, что данное растение является наркотическим и за его приобретение, хранение и употребление может наступить уголовная ответственность. Данное растение он хотел использовать в личных целях, а именно изготовить наркотическое средство и употребить его. С этой целью он нарвал верхушечные части растений конопля и сложил в рюкзак, которые перенес в съемное домовладение по вышеуказанному адресу. 

18.10.2019 года примерно в 19.00 час. он находясь на кухне нарванную им траву сложил в кастрюлю, залил в нее около 1 литра воды со сгущенным молоком и стал варить на электрической плитке. После того, как наркотическое средство изготовилось, он перенес кастрюлю в другую комнату, где часть отвара употребил в пищу, а остальную часть отжал и сложил в несколько пакетов. Отжатый отвар он также употребил в пищу. После этого он пошел в магазин за сигаретами, а когда вернулся, то в доме находились сотрудники полиции. Впоследствии он рассказал и показал место, где приобрел наркотическое средство и каким способом его изготовил. С размером изъятого у него наркотического средства согласен. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (протокол допроса от 06.11.2019 года л.д.95-96) следует, что работает заместителем начальника ОП № 2 в составе МО МВД России «Балашовский». 18.10.2019 г. им совместно с сотрудниками УУП ОП № 2 «Балашовский» в вечернее время проводился профилактический обход в р.п Самойловка Саратовской области, а именно с целью проверки лиц проживающих по адресу: р.

<

адрес>. При осмотре жилища 18.10.2019 года около 21.00 час. по вышеуказанному адресу, были обнаружены кастрюля и несколько пакетов с выжитым веществом, как он понял это была конопля. Присутствующие здесь же Свидетель №2 и ФИО2, пояснили, что данное вещество изготовил их знакомый ФИО1 По прибытии следственно-оперативной группы и в присутствии понятых были изъяты пакеты с веществом, кастрюля, рюкзак, которые были упакованы. После чего, в дом пришел ФИО1, который пояснил, что данное вещество принадлежит ему, и, он изготовил его для личного употребления. Затем ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование, в ходе которого было установлено состояние наркотического опьянения. 

Оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2 (протокол допроса от 04.12.2019 года л.д.89-91), аналогичны показаниям подсудимого ФИО1 и свидетеля Свидетель №1 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (протокол допроса от 01.11.2019 года л.д.78-80) следует, что 19.10. 2019 года был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого на осмотр участка местности расположенного на 

<

адрес> в р.п Самойловка Саратовской области, в котором принимал участие ФИО1, житель 

<

адрес> Саратовской области. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, и после чего сотрудниками полиции ФИО1, был задан вопрос, что это за место и что на нем произошло. После чего, ФИО1 добровольно, без какого либо воздействия на него со стороны сотрудников полиции рассказал, что 17.10. 2019 года он на данном участке местности на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес> в р.п Самойловка, нарвал для личного употребления листья и стебли растения конопля, которые сложил в свой рюкзак и перенес по адресу: р.п Самойловка 

<

адрес>. Впоследствии, из данного вещества приготовил для личного употребления наркотическое средство, которое было изъято сотрудниками полиции. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (протокол допроса от 27.10.2019 года л.д.83-85) следует, что 18.10.2019 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции ОП № 2 «Балашовский» в качестве понятого для осмотра домовладения по адресу: р.

<

адрес>, в котором временно проживали рабочие по ремонту СОШ № 1 в р.п Самойловка Саратовской области. Присутствующие здесь же двое незнакомых ему ранее молодых людей на предложение сотрудников полиции осмотреть данное жилище ответили согласием, где ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра были обнаружены пакеты с веществом и кастрюля. Присутствующие здесь же молодые люди пояснили, что данные вещи принадлежат ФИО1 жителю 

<

адрес> Саратовской области, который в помещении изготовил вещество, но для каких целей им не известно, и в настоящее время ФИО1 вышел из дома в неизвестном направлении. Также сотрудниками полиции в помещении кухни был обнаружен рюкзак, который принадлежал ФИО1, в котором находилось измельченное вещество, темного цвета. После чего, кастрюля, три пакета с веществом, рюкзак были изъяты и упакованы.

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- сообщением Свидетель №1 от 18.10. 2019 года, о том, что в ходе профилактического осмотра в доме по адресу: р.

<

адрес>, находится кастрюля с наркотическим средством ( л.д.5); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2019 года, фиксирующим факт изъятия пакетов с наркотическим средством и кастрюли по адресу: р.

<

адрес> Саратовской области ( л.д.7-9); 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.10. 2019 года, фиксирующим осмотр места происшествия – участка местности по адресу: р.

<

адрес> Саратовской области с участием ФИО1 ( л.д. 16-18); 

- протоколом выемки от 23.10. 2019 года, фиксирующим факт изъятия коробок, рюкзака с наркотическим веществом в 

<

адрес> Саратовской области ( л.д.43-45); 

- протоколом осмотра предметов от 23.10. 2019 года, фиксирующим осмотр наркотического средства и кастрюли в коробках изъятых в ходе выемки от 23.10.2019 года в г. Балашов Саратовской области ( л.д.49-52); 

- заключением эксперта № 471 от 21.10. 2019 г. представленное на экспертизу вещества растительного происхождения (объект № 1-3) содержат в своем составе наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса (гашишное масло) в объектах 1-3 после высушивания до постоянных масс при температуре +110…+115 градусов Цельсия равны 33,79г, 51,08г и 20,17г соответственно. Общая масса наркотических средств Масло каннабиса (гашишное масло) в объектах 1-3 равна 105,04 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру ( л.д.63-69); 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы № 1733 от 29.11.2019 года (л.д. 75-76).

Выводы экспертиз обоснованы и сомнений у суда не вызывают, поскольку экспертизы проведены опытными экспертами, имеющими специальное высшее образование, длительный стаж работы по специальности.

В соответствии с ч.1 ст. 88 УПК РФ, суд оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные по делу доказательства в их совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении предъявленного преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, поскольку подсудимый незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства масло каннабиса ( гашишное масло) общей массой 105,04 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ относится к крупному размеру.

Незаконными действия подсудимого являются в связи с тем, что совершены без соответствующего разрешения и в нарушение законодательства Российской Федерации, регулирующего оборот наркотических средств.

Назначая наказание суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывал характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, условия его жизни, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Суд в соответствии с ч.ч.1,2 ст.61 УК РФ признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и его родственников, наличие заболеваний. 

ФИО1 совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории тяжких, участковым уполномоченным характеризуется отрицательно.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает и применяет к назначаемому наказанию положения ст.62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, его степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести совершенного им преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую. 

С учетом всех данных, имеющихся в материалах дела, и характера совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, суд в деле не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, цели и мотивы действий виновного, его личность, материальное положение, состояние здоровья, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно хотя и в виде лишения свободы, однако с применением ст. 73 УК РФ, условно, без штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, применения положений ст.ст. 64, 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 308-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 ( четыре ) года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, извещать этот орган в случае перемены места жительства, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: три коробки, рюкзак с веществом растительного происхождения, кастрюлю хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ « Балашовский» уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Калининский районный суд (3) в р.п. Самойловка Саратовской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, также осужденный вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Васильева